
 

Sagsfremstilling 

 

I kommunalbestyrelsesmødet den 30. juni 2025 havde kommunalbestyrelsen en drøftelse af 

Naturnationalpark på Sydlangeland (punkt 123). I den forbindelse blev det rejst, at Miljøministeriet 

har et alvorligt problem med manglende håndtering af forurening fra virksomheden IWS (tidligere 

RGS Nordic), ved Stigsnæs.  

 

På den baggrund skal Lokallisten Langeland opfordre til, at man samles om følgende 

udtalelse/beslutning til Miljøministeren:  

 

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15. september 2025 

 

 

Miljøminister Magnus Heunicke 

 

 

Kære Magnus Heunicke 

Det kalder på handling. 

Det er voldsomt at konstatere, at Miljøministeriet igennem mange år bevidst har set igennem fingre 

med den voldsomme forurening af havene. Voldsomt at konstatere, at Miljøministeriet har været 

mere optaget af at sikre forurenende virksomheders bundlinje - end af at sikre Havmiljøet.  

Vi skal kraftigt opfordre til, at miljøsvinerierne med afsæt IWS A/S (tidligere RGS Nordic) 

omgående stoppes – og at miljøskandalen omkring virksomheden – herunder Miljøministeriets 

egen rolle – afdækkes fuldstændigt. 

Vi har stor respekt for Foreningen Rent Havmiljø Nu, som igennem årene utrætteligt har kæmpet 

for at få forureningen stoppet.  Sammen med forskere fra Aarhus Universitet og DR - og andre 

medier – har de nu afdækket miljøskandalen omkring forureningen af de danske farvande, som 

Miljøministeriet har dækket over – herunder ikke mindst forureningen fra virksomheden IWS A/S 

(tidligere RGS Nordic), Stigsnæs ved Skælskør.     

For at sikre en god naturtilstand omkring Langeland, skal Langeland Kommune opfordre til, at 

virksomheden IWS A/S (tidligere RGS Nordic), Stigsnæs, ved Skælskør, får fuldstændigt forbud 

mod at udlede spildevand i havet/Storebælt, herunder også spildevandet fra den norske 

olieindustri. 

Der er 3 importtilladelser fra Norge og en fra Tyskland der stadig er aktive, disse importtilladelser 

er givet på et forkert grundlag, da der ikke forefindes nogle analyser af spildevandet. Desuden har 

IWS ansøgt om 3 nye importtilladelser, en fra Norge og to fra Holland, disse er ikke 

færdigbehandlet endnu. Rent Havmiljø. Nu har indgivet anmeldelse om ulovlige importer af 

spildevand fra Gøteborg i Sverige, her forefindes ingen importtilladelser.     

 Disse importtilladelser 

 indeholder en række stærkt miljøskadelige stoffer, som arsen, kviksølv, kobber, barium, PAH-

stoffer og PFOS, til Stigsnæs, som fortyndes med godt grundvand, for derefter at blive hældt ud i 

havet omkring os.  

Det er uforståeligt og aldeles uacceptabelt, at Danmark importerer meget store mængder af stærkt 

forurenet spildevand fra lande, som selv burde være i stand til at behandle deres spildevand. 

Giftighederne udledes i den i forvejen stærkt forurenede Østersø, Smålandsfarvandet og 

Storebælt. Udledningerne har fundet sted i 25 år – og i den periode har fiskebestanden været 

stærkt faldende i Agersøsund, Smålandsfarvandet og områder i Storebælt.  

Det er også en meget væsentlig del af forklaringen på faldet i fiskebestanden omkring Langeland. 

Ikke mindst ved den nordlige del af Langeland, der ligger nærmest på udledningerne fra Stigsnæs, 



er det vores oplevelse, at der er en markant tilbagegang af fiskebestanden, så der stort set ikke er 

fisk tilbage. 

  

Vi skal derfor kraftigt opfordre til at stoppe udledningen helt, herunder stoppe import og håndtering 

af det giftige spildevand omgående. Dertil sikre at forureningsskandalen afdækkes fuldstændigt - 

og at ansvaret placeres.   

 

Venlig hilsen 

Kommunalbestyrelsen  

Langeland Kommune 


